
Nº 68, sexta-feira, 10 de abril de 201520 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015041000020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NA BAHIA

PORTARIA No- 2.038, DE 3 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo artigo 88, da Portaria Ministerial nº
81, de 27/03/2012, publicada no Diário Oficial da União de
30/03/2012, resolve:

Conceder pensão vitalícia à NIZAILDES SANTOS SOUZA
MARTINS ( viúva), cota parte integral, correspondente ao ex-servidor
aposentado JOENNE ROCHA MARTINS, Agente Administrativo,
Classe C Padrão II, a partir de 04.01.2015 data do óbito, calculada
pela tabela de vencimentos da Lei 11.907/2009, DOU de 03/02/2009
e Lei 10.887/2004 art. 2º, incisos I e II , com fundamento nos artigos
215 e 217 da Lei 8112/90.

EVERALDO MANOEL LUZ

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 112, DE 8 DE ABRIL DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da de-
legação de competência que lhe foi conferida pelo inciso X, do artigo
88, da Portaria nº 81, de 27/03/2012, do Ministro de Estado da
Fazenda, publicada no DOU de 30/03/2012, e da delegação de com-
petência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de
16/06/2005, publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a VICENTE MAURI GO-
MES, matrículas SIAPEcad nº 1170390 / SIAPE nº 1368162, ocupante do
cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, código 236002,
Classe S, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda em
Minas Gerais, com fundamento no art. 6º, da Emenda Constitucional nº
41/2003, com proventos integrais (código do fundamento: 041054), tendo
em vista o que consta do Processo nº 19821.000011/2015-49.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
Em 9 de abril de 2015

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de EDUARDO FLORES DE LIMA, Gerente de
Divisão, no período de 11 a 17 de abril de 2015, inclusive trânsito,
com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado
Decreto, a fim de participar em evento organizado pelo Macquarie,
com o tema Infraestrutura, reunião de trabalho no BB Nova Iorque e
reuniões sobre Project Finance com IFC e BID, nas cidades de Nova
Iorque e Washington, Estados Unidos da América.

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do Pre-
sidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de 11.11.2009,
alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme art. 2º do De-
creto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País
de MARCUS VINICIUS CODECEIRA LOPES PEDREIRA, Gerente de
Divisão, no período de 12 a 15 de abril de 2015, inclusive trânsito, com
ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim
de participar em evento organizado pelo Macquarie, com o tema Infraes-
trutura e a participação de representantes do Macquarie e investidores
estrangeiros, na cidade de Nova Iorque, Estados Unidos da América.

ANTÔNIO MAURÍCIO MAURANO

RETIFICAÇÃO

Na publicação de afastamento do País no DOU de 07 de abril de
2015, nº 65, Seção 2, página 38, de BALDUINO PARREIRA DE CASTRO,
Analista de TI A: onde se lê: "... BAUDUINO PARREIRA DE CASTRO, ...",
leia-se: "... BALDUINO PARREIRA DE CASTRO, ..."

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A

DESPACHO DO PRESIDENTE

O Presidente do Banco do Nordeste do Brasil S.A., no uso de suas
atribuições legais, autoriza o funcionário STELIO GAMA LYRA JUNIOR,
Superintendente de Microfinança e Agricultura Familiar, a afastar-se do país,
na forma da Portaria GMF nº 530, de 11 de novembro de 2009, e suas al-
terações, a fim de participar do "Seminário Internacional de Microfinanzas -
Estrategias para La Innovación y la Sostenibilidad de las Microfinanzas", em
Huancayo, no Peru, no período de 23 a 25 de abril de 2015, com ônus li-
mitado.

NELSON ANTONIO DE SOUZA

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIA No- 59, DE 1o- DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁ-
RIOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 17, inciso VII,
da Portaria MF n.o 327, de 11 de julho de 1977, publicada no Diário Oficial da
União - DOU de 12 subsequente, e com base nos arts. 9.o, inciso I, e 10 da Lei
n.o 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 subsequente,
com nova redação dada pela Lei n.o 9.527, de 10 de dezembro de 1997, pu-
blicada no DOU de 11 subsequente, e ainda considerando a autorização con-
cedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG pela
Portaria n.o 98, de 26 de março de 2014, publicada no DOU de 27 subsequente,
seção 1, p. 118, e o Edital CVM n.o 1, de 25 de abril de 2014, publicado no
DOU de 28 subsequente, seção 3, p. 120, resolve:

I - NOMEAR o candidato EMERSON ANTONIO ROCHA PA-
ZETO, classificado em 38° lugar, para exercer o cargo efetivo de Inspetor,
Nível Superior, Classe "A", Padrão I, com lotação na cidade do Rio de Janeiro,
na vaga de n° 0904511.

II - DAR CIÊNCIA de que a posse dar-se-á até o 30º dia contado da
data de publicação desta Portaria, na localidade em que o empossado terá exer-
cício, e de que o envolvido deverá entrar em exercício no prazo máximo de
quinze dias após a posse.

LEONARDO P. GOMES PEREIRA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RE-
CURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista as com-
petências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de 14 de julho de
2009, e no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais, aprovado pela Portaria MF nº 256, de 22 de junho de 2009, resolve:

Nº 16 - Dispensar EVA RIBEIRO BARROS, Analista Tributário da Receita
Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 91444, da função gratificada de Chefe
de Equipe de Apoio da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-1.

Nº 17 - Designar GILDA ALEIXO DOS SANTOS, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 0094701, para exercer a função gratificada de Chefe de
Equipe de Apoio da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-1.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 7 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso
da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 530, de 11 de novembro de
2009, autoriza o afastamento do País, na forma do disposto no inciso V do art.
1º do citado Decreto, com ônus limitado, em gozo de licença capacitação, do
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, MARCOS VINÍCIUS PEREIRA
DO CARMO, no período de 08 de setembro a 04 de dezembro de 2015, para
participar do curso "General English Course - Practical Conversation", pro-
movido pela "CSLI - Canadian as a Second Language Institute", a ser realizado
em Vancouver, Canadá. As despesas decorrentes do afastamento serão cus-
teadas pelo servidor. (Processo nº 14044.720010/2015-58)

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso
da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 530, de 11 de novembro de
2009, autoriza o afastamento do País, na forma do disposto no inciso V do art.
1º do citado Decreto, com ônus limitado, em gozo de licença capacitação, do
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, RICARDO MANOEL DE OLI-
VEIRA BORGES, no período de 04 de maio a 05 de junho de 2015, para
participar do Curso Intensivo de Espanhol, promovido pela "Enforex" ser rea-
lizado em Barcelona, Espanha. As despesas decorrentes do afastamento serão
custeadas pelo servidor. (Processo nº 10552.720001/2015-76)

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO
E CONTENCIOSO

PORTARIA Nº 509, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO
DA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 268, de 6 de março de
2012, alterada pela Portaria RFB nº 1.360, de 16 de julho de 2014, resolve:

Art. 1º Designar MAURO JOSÉ SILVA, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 27971, para exercer o mandato pro
tempore de Julgador na Sétima Turma da Delegacia da Receita Federal do
Brasil de Julgamento em São Paulo (SP), não podendo o mandato ultrapassar
31 de dezembro de de 2017.

Parágrafo Único. Os processos distribuídos serão trabalhados nas de-
pendências da Alfândega da Receita Federal do Brasil no Porto de Santos
(SP).

PAULO RICARDO DE SOUZA CARDOSO

PORTARIA Nº 510, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO
DA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria RFB nº 268, de 6 de março de 2012,
alterada pela Portaria RFB nº 1.360, de 16 de julho de 2014, resolve:

Dispensar, a partir de 01/04/2015, RAIMUNDO BEZERRA DIAS,
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 25753, do
mandato de julgador na Quarta Turma da Delegacia da Receita Federal do
Brasil de Julgamento em Brasília (DF), em virtude de sua aposentadoria.

PAULO RICARDO DE SOUZA CARDOSO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 4ª REGIÃO FISCAL

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2015

A SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NA 4ª REGIÃO FISCAL, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do
art. 2º da Portaria RFB nº 4.338, de 09.09.2005, publicada no DOU de
12.09.2005, e tendo em vista a Portaria RFB nº 4.071, de 02.05.2007, pu-
blicada na edição extra do DOU de 02.05.2007, resolve:

Nº 132 - Dispensar ALCIDES ALVES DOS SANTOS JUNIOR, Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 17952, da Função
Gratificada de Chefe da Seção de Administração Aduaneira da Inspetoria da
Receita Federal do Brasil em Recife/PE, código FG-1.

Nº 133 - Designar JUAREZ DE MIRANDA PORDEUS, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 11984, para exercer a Função
Gratificada de Chefe da Seção de Administração Aduaneira da Inspetoria da
Receita Federal do Brasil em Recife/PE, código FG-1.

RENATA MARIA GASPARINI

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 6ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 191, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA SUPERINTEN-
DÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 6ª RF,no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB COGEP nº 148,
de 16/03/2012, tendo em vista o que consta no processo nº
10675.720625/2015-05, e, com fundamento no inciso VIII do artigo 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de
12 de dezembro de 1990, e suas alterações, resolve:

Declarar vago, a partir de 30/03/2015, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, o cargo ocupado pela servidora Weila de Rezende Torres,
matrícula Siapecad nº 01490291, Assistente Técnico Administrativo, Classe
A, Padrão V, lotada e em exercício na Delegacia da Receita Federal de Uber-
lândia.

FLÁVIO ANTONIO SOUZA ABREU

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 7ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
NOVA IGUAÇU

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2015

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM NO-
VA IGUAÇU, Estado do Rio de Janeiro, usando da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 4.338 de 09 de setembro de 2005, do Secretário
Geral da Receita Federal do Brasil, publicada no DOU de 12 de setembro de
2005, convalidada pela Portaria RFB nº 4071, de 02/05/2007, publicada no
DOU de 02/05/2007, resolve:

Nº 27 - Exonerar, a pedido, FELIPE BARRETO VIEIRA MOUTINHO, As-
sistente Técnico-Administrativo, Matrícula SIAPECAD nº 01490907, do car-
go em comissão de Chefe do Centro de Atendimento ao Contribuinte da De-
legacia Receita Federal do Brasil em Nova Iguaçu/RJ, código DAS-101.1.

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-10T05:57:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




